РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Костромская область

Совет депутатов Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 2 августа   2013 года      № 80

О внесение изменений в решение Совета

депутатов Бельковского сельского поселения

от 16.11.2012г. № 61 «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле
на территории Бельковского сельского поселения
Вохомского муниципального района»
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008г №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», законом Костромской области от 03.10.2012 г. № 284-5-ЗКО «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с исполнительным органом государственной власти Костромской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного жилищного контроля» Уставом муниципального образования Бельковское сельское поселение Вохомского муниципального района, Совет депутатов Бельковского сельского поселения РЕШИЛ:

           1. Внести в решение Совета депутатов Бельковского сельского поселения от 16.11.2012г. № 61 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района» следующие изменения и дополнения:

   1.1.  Из пункта 1.3. раздела 1 Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Бельковского сельского поселения Вохомского муниципального района (далее – Положение) исключить слова «и уполномоченными ею органами и должностными лицами».
1.2. Пункт 2.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Основными целями муниципального жилищного контроля является выявление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.

            Основными задачами муниципального жилищного контроля является  проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.»;
          1.3. Пункт 3.1. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Проведение муниципального жилищного контроля осуществляется в форме:

1) плановых и внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур установленных Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
2) проведения обследования муниципального жилищного фонда;

        3) выдачи предписаний об устранении выявленных нарушений и контроля их исполнения.
1.4. Пункт 3.8. Положения изложить в следующей редакции:
«3.8. По результатам мероприятий по муниципальному жилищному контролю составляются:

1) в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя акт проверки в соответствии с требованиями, предусмотренными статьей 16 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля";

2) в отношении гражданина акт проверки по форме, утвержденной муниципальным правовым актом;

3) акт обследования муниципального жилищного фонда по форме, утвержденной муниципальным правовым актом.»;

1.5. Подпункт 1 пункта 3.3. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества граждан и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;»
1.6. Пункт 12 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«12. При неисполнении предписаний в указанные сроки направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении дел об административных правонарушениях или уголовных дел по признакам преступлений.»;

1.7. Подпункт 4 пункт 4.1 раздела 4 Положения после слов «о возбуждении» дополнить словами «дел об административных правонарушениях или»;
1.8. Пункт 4.1 раздела 4 Положения дополнить подпунктом «5» следующего содержания:

«5) принимать меры по предотвращению нарушений обязательных требований»;
1.9. Пункт 4.2 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.2. Должностные лица органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля;
5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки;
11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.»
1.10. Нумерацию пунктов 11, 12, 13 и 14 раздела 3 Положения заменить соответственно нумерацией 3.9., 3.10., 3.11. и 3.12.
        2. Опубликовать настоящее решение в официальном информационном бюллетене «Бельковский Вестник».

       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Бельковского сельского поселения:                                           Н.В.Клюшов

Глава Бельковского сельского поселения

Вохомского муниципального района

Костромской области

       Н.В.Клюшов

3